diketahui bahwa hasil percobaan numerik dengan menggunakan proposed model

menghasilkan profit yang lebih tinggi dibandingkan dengan kondisi eksisting.

52

Nilai-nilai yang terdapat pada Tabel 5. 7 tersebut dapat berubah-ubah

tergantung pada nilai parameter-parameter yang mempengaruhi. Perubahan

parameter yang akan mempengaruhi hasil akan dijelaskan pada analisis sensitivitas

setelah ini.

5.3 Analisis Sensitivitas

Analisis sensitivitas dilakukan untuk mengetahui manakah parameter yang

kritis dalam mempengaruhi profit total dari sistem. Analisis sensitivitas dilakukan

dengan mengubah parameter-parameter yang dianalisis sedangkan parameter-

parameter lain dibiarkan tetap untuk melihat bagaimana pengaruh dari perubahan

tersebut terhadap profit total. Berikut merupakan analisis sensitivitas untuk

parameter ds
max, ρ, β, C, α, γ, dan q.

5.3.1 Analisis Sesitivitas untuk Parameter C

Pada bagian ini akan dilakukan analisis sensitivitas terhadap parameter C

untuk mengetahui bagaimana perubahan terhadap parameter ini memperngaruhi

profit total. Berikut merupakan rekapan data untuk analisis sensitivitas parameter

C terhadap profit yang diperoleh.

   Tabel 5. 8 Analisis Sensitivitas untuk Parameter C
  C Gs Go

-40% 10500   5,718,303.29   4,719,750.00
-30% 12250   5,056,915.14   4,150,125.00
-20% 14000   4,395,526.99   3,580,500.00
-10% 15750   3,734,138.84   3,010,875.00
0% 17500   3,072,750.69   2,441,250.00
10% 19250   2,411,362.55   1,871,625.00
20% 21000   1,749,974.40   1,302,000.00
30% 22750   1,088,586.25   732,375.00
40% 24500   427,198.10   162,750.00

Ringkasan data untuk analisis sensitivitas terhadap parameter C dijabarkan

pada Tabel 5. 8 di atas. Berikut merupakan ilustrasi grafik untuk analisis sensitivitas

parameter C

53

Gambar 5. 8 Analisis Sensitivitas untuk Parameter C

Ilustrasi grafik untuk analisis sensitivitas C telah ditunjukkan melalui

Gambar 5. 8. Dari grafik tersebut dapat diketahui bahwa semakin meningkatnya C,

maka total profit akan semakin menurun. Hal ini disebabkan karena profit margin

yang diperoleh akan semakin kecil. Dari Gambar 5. 8 tersebut juga dapat

disimpulkan bahwa perusahaan dapat melakukan penyesuaian ulang terhadap harga

untuk kedua channel apabila nilai C berubah untuk mendapatkan profit yang

diinginkan.

Dari grafik di atas juga diketahui bahwa nilai total profit dari proposed

model lebih tinggi apabila dibandingkan dengan kondisi eksisting. Namun, semakin

meningkatnya nilai C, profit gap antara proposed model dan kondisi eksisting

semakin mengecil. Hal ini disebabkan karena gap antara profit margin dua kondisi

tersebut semakin mengecil.

5.3.2 Analisis Sesitivitas untuk Parameter ds
max

Pada bagian ini akan dilakukan analisis sensitivitas terhadap parameter

ds
max untuk mengetahui bagaimana perubahan terhadap parameter ini

memperngaruhi profit total. Berikut merupakan rekapan data untuk analisis

sensitivitas parameter ds
max terhadap profit yang diperoleh.

 -

 1,000,000.00

 2,000,000.00

 3,000,000.00

 4,000,000.00

 5,000,000.00

 6,000,000.00

10000 12000 14000 16000 18000 20000 22000 24000

Pr
of

it

Unit Cost

Sensitivitas C terhadap Profit Hasil dan Eksisting

Hasil Eksisting

54

   Tabel 5. 9 Analisis Sensitivitas untuk Parameter ds
max

  dsmax Hasil Eksisting
-40% 15   1,191,167.49   191,250.00
-30% 17.5   1,661,563.29   753,750.00
-20% 20   2,131,959.09   1,316,250.00
-10% 22.5   2,602,354.89   1,878,750.00
0% 25   3,072,750.69   2,441,250.00
10% 27.5   3,543,146.49   3,003,750.00
20% 30   4,013,542.29   3,566,250.00
30% 32.5   4,483,938.09   4,128,750.00
40% 35   4,954,333.89   4,691,250.00

Ringkasan data untuk analisis sensitivitas terhadap parameter ds
max

dijabarkan pada Tabel 5. 9 di atas. Berikut merupakan ilustrasi grafik untuk analisis

sensitivitas parameter ds
max.

Gambar 5. 9 Analisis Sensitivitas untuk Parameter ds

max

Ilustrasi grafik untuk analisis sensitivitas ds
max telah ditunjukkan melalui

Gambar 5. 9. Dari grafik tersebut dapat diketahui bahwa semakin meningkatnya

ds
max, maka total profit juga akan semakin meningkat. Dari Gambar 5. 9 juga

diketahui bahwa nilai total profit dari proposed model lebih tinggi apabila

dibandingkan dengan kondisi eksisting.

 -

 1,000,000.00

 2,000,000.00

 3,000,000.00

 4,000,000.00

 5,000,000.00

 6,000,000.00

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

Pr
of

it

dsmax

Sensitivitas dsmax terhadap Profit Eksisting dan Hasil

Hasil Eksisting

55

5.3.3 Analisis Sesitivitas untuk Parameter ρ

Pada bagian ini akan dilakukan analisis sensitivitas terhadap parameter ρ

untuk mengetahui bagaimana perubahan terhadap parameter ini memperngaruhi

profit total. Berikut merupakan rekapan data untuk analisis sensitivitas parameter ρ

terhadap profit yang diperoleh.

   Tabel 5. 10 Analisis Sensitivitas untuk Parameter ρ
  rho Hasil Eksisting

-40% 0.36   3,868,667.49   2,441,250.00
-30% 0.42   3,669,688.29   2,441,250.00
-20% 0.48   3,470,709.09   2,441,250.00
-10% 0.54   3,271,729.89   2,441,250.00
0% 0.6   3,072,750.69   2,441,250.00
10% 0.66   2,873,771.49   2,441,250.00
20% 0.72   2,674,792.29   2,441,250.00
30% 0.78   2,475,813.09   2,441,250.00
40% 0.84   2,276,833.89   2,441,250.00

Ringkasan data untuk analisis sensitivitas terhadap parameter ρ dijabarkan

pada Tabel 5. 10 di atas. Berikut merupakan ilustrasi grafik untuk analisis

sensitivitas parameter ρ.

Gambar 5. 10 Analisis Sensitivitas untuk Parameter ρ

 2,000,000.00

 2,500,000.00

 3,000,000.00

 3,500,000.00

 4,000,000.00

0.35 0.4 0.45 0.5 0.55 0.6 0.65 0.7 0.75 0.8 0.85

Pr
of

it

Nilai ρ (tingkat preferensi terhadap online channel)

Sensitivitas ρ terhadap Profit Eksisting dan Hasil

Hasil Eksisting

56

Ilustrasi grafik untuk analisis sensitivitas ρ telah ditunjukkan melalui

Gambar 5. 10. Dari grafik tersebut dapat diketahui bahwa semakin meningkatnya

ρ, maka total profit akan semakin menurun. Hal yang berbeda ditunjukkan terhadap

total profit untuk kondisi eksisting yang menunjukkan bahwa perubahan ρ tidak

mempengaruhi total profit yang diiperoleh. Hal tersebut disebabkan karena nilai Ps

dan Po yang sama untuk kedua channel.

Dari Gambar 5. 10 juga diketahui bahwa nilai total profit dari proposed

model lebih tinggi apabila dibandingkan dengan kondisi eksisting pada saat nilai ρ

sebesar 0 hingga 0,75. Namun, saat nilai ρ di sekitar 0,8 kondisi eksisting

menghasilkan total profit yang lebih baik. Hal ini disebabkan karena dengan harga

Po eksisting yaitu Rp 25.000,00 keinginan konsumen untuk membeli produk pada

channel online masih terbilang tinggi.

5.3.4 Analisis Sesitivitas untuk Parameter α

Pada bagian ini akan dilakukan analisis sensitivitas terhadap parameter α

untuk mengetahui bagaimana perubahan terhadap parameter ini memperngaruhi

profit total. Berikut merupakan rekapan data untuk analisis sensitivitas parameter α

terhadap profit yang diperoleh.

   Tabel 5. 11 Analisis Sensitivitas untuk Parameter α

  α1 α2 Hasil Eksisting
-50% 0.000005 0.000293   4,923,632.16   4,117,500.00
-40% 0.000006 0.000352   3,813,103.28   3,782,250.00
-30% 0.000007 0.00041   3,628,015.13   3,447,000.00
-20% 0.000008 0.000469   3,442,926.99   3,111,750.00
-10% 0.000009 0.000527   3,257,838.84   2,776,500.00
0% 0.00001 0.00059   3,072,750.69   2,441,250.00
10% 0.000011 0.000645   2,887,662.55   2,106,000.00
20% 0.000012 0.000703   2,702,574.40   1,770,750.00
30% 0.000013 0.000762   2,517,486.25   1,435,500.00
40% 0.000014 0.00082   2,332,398.11   1,100,250.00
50% 0.000015 0.000879   2,147,309.96   765,000.00

57

Ringkasan data untuk analisis sensitivitas terhadap parameter α dijabarkan

pada Tabel 5. 11 di atas. Berikut merupakan ilustrasi grafik untuk analisis

sensitivitas parameter α.

Gambar 5. 11 Analisis Sensitivitas untuk Parameter α

Ilustrasi grafik untuk analisis sensitivitas α telah ditunjukkan melalui

Gambar 5. 11. Dari grafik tersebut dapat diketahui bahwa semakin meningkatnya

α, maka total profit akan semakin menurun. Hal ini disebabkan karena tingkat

elastisitas self-price terhadap demand berhubungan negatif dengan jumlah demand.

5.3.5 Analisis Sesitivitas untuk Parameter γ

Pada bagian ini akan dilakukan analisis sensitivitas terhadap parameter γ

untuk mengetahui bagaimana perubahan terhadap parameter ini memperngaruhi

profit total. Berikut merupakan rekapan data untuk analisis sensitivitas parameter γ

terhadap profit yang diperoleh.

 500,000.00
 1,000,000.00
 1,500,000.00
 2,000,000.00
 2,500,000.00
 3,000,000.00
 3,500,000.00
 4,000,000.00
 4,500,000.00
 5,000,000.00

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Pr
of

it

Nilai α (elastisitas self-price terhadap demand)

Sensitivitas α terhadap Profit Eksisting dan Hasil

Hasil Eksisting

58

 Tabel 5. 12 Analisis Sensitivitas untuk Parameter γ
  γ1 γ2 Hasil Eksisting

-40% 0.000003 0.000003   3,053,413.12   2,418,750.00
-30% 0.0000035 0.0000035   3,058,247.51   2,424,375.00
-20% 0.000004 0.000004   3,063,081.91   2,430,000.00
-10% 0.0000045 0.0000045   3,067,916.30   2,435,625.00
0% 0.000005 0.000005   3,072,750.69   2,441,250.00
10% 0.0000055 0.0000055   3,077,585.09   2,446,875.00
20% 0.000006 0.000006   3,082,419.48   2,452,500.00
30% 0.0000065 0.0000065   3,087,253.87   2,458,125.00
40% 0.000007 0.000007   3,092,088.27   2,463,750.00

Ringkasan data untuk analisis sensitivitas terhadap parameter γ dijabarkan

pada Tabel 5. 12 di atas. Berikut merupakan ilustrasi grafik untuk analisis

sensitivitas parameter γ.

Gambar 5. 12 Analisis Sensitivitas untuk Parameter γ

Ilustrasi grafik untuk analisis sensitivitas γ telah ditunjukkan melalui

Gambar 5. 12. Dari grafik tersebut dapat diketahui bahwa semakin meningkatnya

γ, maka total profit akan semakin meningkat. Hal ini disebabkan karena tingkat

elastisitas cross-price terhadap demand berhubungan positif dengan jumlah

demand.  Hal tersebut juga berarti bahwa ketertarikan konsumen untuk membeli